
 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL - PR 

SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO:  
X 

                  EDIÇÃO Nº: 1.485 
  

 
 

 

 

 

 
 

Página 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por DIAMANTE DO SUL PREFEITURA.  
A Prefeitura Municipal de Diamante do Sul da garantia da autenticidade 

deste documento, desde que visualizado através de 
http://www.diamantedosul.pr.gov.brno link Diário Oficial. 

Início 

   Sumário 
DECRETO Nº 2783/21 ............................................ 1 

DATA: 10/12/2021 ................................................... 1 

 
 
                                                  

DECRETO Nº 2783/21 
DATA: 10/12/2021 

 
 
                O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,  

                                                                      RESOLVE 

                                           
                           Art. 1º Exonerar o Senhor Arival Morais da Rosa servidor 
efetivo nomeado para o cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias, pelo 
mesmo haver completado 75 anos em 06/12/2021, e já perceber um 
benefício da Previdência Social como aposentadoria rural, com base nas 
disposições que seguem: 
   
"Consoante o entendimento sedimentado no TST, a regulamentação 
prevista no artigo 40, parágrafo 1º, inciso II, da Constituição é aplicável a 
todos os servidores públicos, independentemente do regime jurídico. Por 
corolário, as inovações trazidas pela Lei Complementar 152/2015, que 
regulamentou referido dispositivo e alterou a idade da aposentadoria 
compulsória para 75 anos, também se aplica ao empregado público. 
De acordo com o Art. 164 Inciso I da lei 026/93 (Estatuto dos Servidores 
Municipais)". 
 
                          Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.     
 
                   Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul, em 10 de 
dezembro de 2021. 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

______________________________________________________________________________________ 

 

 
                   
 
 
 

 
 
                                                                            

http://www.diamantedosul.pr.gov.br/

		2021-12-10T19:10:53+0000




